
Câmara Municipal de Araraquara

ATA DA snssÃo PUBLTcA

Processo de Compra n':00312020
Pregão Presencial no:00512020 - Tipo: Menor preço

Objeto: Suíte de Aplicativos Adobe e serviço permanente de interligação via fibra ótica -
Clear Channel

PREAMBULO

No dia 16 de dezembro, quarta-feira, às t horas, reuniram-se no Plenário da
Câmara Municipal Araraquara, situado na Rua São Bento, no 887 - Centro, a Pregoeira
CAMILA PAZLM; e a Equipe de Apoio, RAFAEL EDUARDO DE ANDRADE SANTOS E
ABREU, e de forma remota WILLIAM YUZO MIYAGI, designados por meio do Ato no 046,
de 3 de novembro de 2020, para a sessão pública do pregão em epígrafe. A presente sessão foi
acompanhada pela servidora MARIANA TIEMI KIMURA CLAUDIO, membro transitório
da equipe de apoio, designado por meio do Ato da Presidência no 50, de 26 de novembro de

2020, e também, pela servidora MILENE DO NASCIMENTO AZEVEDO para auxiliar os

trabalhos da pregoeira.

Anteriormente à abertura da sessão, a Srta. Camila comunicou aos licitantes que o
Pregoeiro nomeado, Sr. Caio Fellipe Barbosa Rocha está em gozo de férias a partir do dia l4
de dezembro de 2020. Portanto, para que o Pregão não seja prejudicado, foi designado outro
Pregoeiro através do Ato no 053 de I I de dezembro de 2020, mantendo-se a mesma Equipe de

Apoio.

Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das empresas e de seus

representantes, através de exame dos documentos oferecidos pelas interessadas presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos
demais atos de atribuição dos licitantes.

CREDENCIAMENTO

Foram credenciadas as seguintes empresas e seus representantes

Representante
Alessandra Aparecida Rodrigues
João Rodrigo Goularte Pereira

Empresa
MAPData LTDA
TECHS NET EIRELLI

CNPJ
66.582.784/0001-l 1

1 5.166.363 10001-79

As th30, a Pregoeira declarou encerrada a referida etapa e seguiu com a
conferência dos documentos. As th40, a Pregoeira recebeu os envelopes contendo as
propostas e os documentos de habilitação dos licitantes credenciados, nos quais a comissão de
licitação e os presentes rubricaram as laterais a fim de comprovar a não violação.

Página I de

@w w



Câmara Municipal de Araraquara

RrctsrRo oo pRpcÃo

Foram abertos os envelopes contendo as propostas e a Pregoeira e a Equipe de

Apoio examinaram a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento com

aqueles definidos no Edital. Ato contínuo, a Pregoeira separou as empresas que irão concorrer

para o Lote 01 e para o Lote 02, pois não foi constatado empresas que irão concoÍrer em

ambos lotes.

A Pregoeira identificou na proposta da empresa TECHS NET EIRELLI a ausência

do prazo de execução do serviço exigido no item 6.1.5 do edital. Com isso, a mesma

conversou com o representante da empresa para saber se este tem a ciência do prazo

mencionado. O representante da licitante confirmou da ciência do prazo e está de acordo.

Após as diligências, a Pregoeira decidiu seguir a seguinte sequência para seleção

de propostas e etapa de lances: primeiro o lote 01, e depois o lote 02.

Lote 01 -Suíte de Aplicativos Adobe

Foram classificadas as propostas que se apresentaram de acordo com as

exigências do Edital, conforme abaixo.

Fase: Propostas
MAPData Ltda

MAPData Ltda

MAPData Ltda

TECHS NET EIRELI
TECHS NET EIRELI

Lote02- Serviço Permanente de Interligação via Íibra ótica

Foram classificadas as propostas que se apresentaram de acordo com as

exigências do Edital, conforme abaixo.

5t.736,00
50.000,00

42.800,00

Selecionada

Negociação

Melhor Oferta

Selecionada

Melhor Oferta
13.660,00

12.980,00

NE ACÃO

A Pregoeira considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são

ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

Lote Ol-Suíte de Aplicativos Adobe

Melhor OfertaMAPData Ltda 42.800.00

tr
Ê

Péryina2 de 4

Fase: Propostas

\\U



Câmara Municipal de Araraquara

Lote 02-Serviço Permanente de Interligação via fibra ótica

TECHS NET EIRELI 12.980,00 Melhor Oferta

HABILITAÇÃO

Aberto o 2o envelope dos licitantes e analisado os documentos de habilitação, foi
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital pelos licitantes MAPDATA
TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, para o 1o lote; e TECHS NET
EIRELI para o 2o lote, consagrando-se vencedores do certame licitatório. Os documentos
foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da equipe de apoio.

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso. Na
sequência, a Pregoeira adjudicou o objeto deste Pregão às empresas MAPDATA
TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA e TECHS NET EIRELI,
respectivamente, vencedores do lo e 2o lotes.

À vista disso, a Pregoeira solicitou aos licitantes vencedores o comprometimento
de enviar, por via física ou por e-mail (licitacoes@camara-arq.sp.gov.br), a versão atualizada
de suas propostas, havendo proporcionalidade entre todos os itens relativos as movimentações
financeiras.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, às 1l horas foi encerrada a sessão cuja ata vai
assinada pela Comissão de Licitação e pelo representante da empresa licitante presente.

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

Alessandra Aparecida Rodrigues

MAPDATA TECNOLOGIA, INFONUÁTTCE E COMERCIO LTDA
CNPJ 66.s82.7 84/000 1 - I 1

@
e

CPNJ 166.36310001-79

Página 3 de 4

\'0



/,/
,l

:

Rafael

Câmara Municipal de Araraquara

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

William Yuzo Miyagi
Equipe de Apoio

(Trabalho Remoto)

Ê
ll
0

de Andrade Santos e Abreu

Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

R,

Página 4 de 4

ü^r*^o^- -


